REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº __________ DE 2009
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)
                                                                 Solicita ao Senhor Ministro da Fazenda, no âmbito da Receita Federal, informações sobre a descoberta de um laboratório de biologia pirata no hotel Rio Negro Lodge, no município de Barcelos, estado do Amazonas.
Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja encaminhado ao Ministério da Fazenda, no âmbito da Receita Federal o seguinte pedido de informação:

De acordo com a imprensa nacional, nos últimos dias 24 de março e 08 de abril, foi descoberto pela Receita Federal, IBAMA e Marinha do Brasil um laboratório biológico clandestino pirata no hotel Rio Negro Lodge, no município de Barcelos, estado do Amazonas, cujo proprietário é o norte-americano Philip Marsteller.

Segundo a notícia informou o auditor responsável pela operação, o hotel de luxo foi alvo das investigações por conta dos produtos e máquinas importadas adquiridas pelo seu proprietário. Havia ainda, vários microscópios e lâminas com insetos, raízes, flores e plantas da Amazônia.
Diante das evidências da prática de biopirataria venho solicitar deste Ministério as seguintes informações:

· Se esta Receita Federal foi notificada da referida operação? Caso positivo, quais as providências tomadas nesse caso para punir e coibir a prática de biopirataria que tanto prejuízos causam à biodiversidade brasileira; e
· Encaminhamento de relatório com levantamento de todas as informações referentes ao assunto.
Sala das Sessões, 30 de abril de 2009
Deputada: Vanessa Grazziotin
  PCdoB/AM